
 

 
 
 
 
 
Úzkou spoluprací jednotlivých resortů a systémovými změnami 

v oblasti bydlení, podporou zaměstnanosti, vzdělání či rozšířením 
působnosti sociálních pracovníků v terénu je možné zamezit sociálnímu 
vyloučení Romů žijících v České republice. Vyplývá to z „Analýzy sociálně 
vyloučených romských lokalit a komunit a absorpční kapacity subjektů působících 
v této oblasti“, kterou pro Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) zpracovala 
společnost GAC, spol. s r. o. Projekt byl spolufinancován z prostředků 
Evropského sociálního fondu (ESF) a státního rozpočtu ČR. Na vzniku projektu se 
podíleli kromě jednotlivých partnerských resortů (Rada vlády pro záležitosti 
romské komunity) i zástupci subjektů hájících zájmy romských komunit v ČR.  

 
Cílem projektu není monitoring lidí ani sčítání Romů. Cílem bylo najít 

co nejefektivnější způsob pomoci sociálně vyloučeným romským 
komunitám prostřednictvím ESF. Jedná se o analýzu životních podmínek 
sociálně vyloučených komunit na základě sběru anonymních dat a bez využití 
jakýchkoli osobních údajů. V  rámci analýzy její autoři zjišťovali mimo jiné i 
možnosti a schopnosti organizací, které pomáhají lidem žijícím v sociálním 
vyloučení (například nestátní neziskové organizace), a obcí a krajů. 

 
Chudoba a sociální vyloučení patří mezi problémy české společnosti, které 

je třeba aktivně řešit. Pokud lidé žijí na okraji společnosti, může jim tento způsob 
života značně omezit přístup ke kvalitnímu vzdělání a tím pádem i k zaměstnání. 
Jedním z nástrojů, který umožňuje řešit problémy sociálního vyloučení a 
nezaměstnanosti, je Evropský sociální fond, jehož prostředky v ČR spravuje 
právě MPSV.  

 
Projekt začal v listopadu 2005 a skončil v srpnu letošního roku. Jeho 

kompletní obsah je k dispozici na webových stránkách Ministerstva práce a 
sociálních věcí www.mpsv.cz (sekce Evropská unie) a také na oficiálních 
stránkách ESF www.esfcr.cz.  

Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. K 1. lednu 2005 činil počet systemizovaných pracovních míst v celém resortu práce a sociálních věcí 
18 194. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Státní úřad 
inspekce práce, inspektoráty práce, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální 
péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch, ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové 
organizace v resortu patří Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce  
a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 

Sociálnímu vyloučení zamezí  
úzká spolupráce 

Tisková zpráva Praha 6. 9. 2006 


